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Miljøministerens besvarelse af spørgsmål nr. 41 (MOF alm. del) stillet 10. oktober efter ønske fra 

Rasmus Jarlov (KF). 

Spørgsmål nr. 41 

” Ressourcegenindvinding og -udnyttelse kræver strikt kvalitetskontrol. Med den nuværende 

lovgivning ligger kvalitetskontrollen på råvaren til pyrolyseprocessen, f.eks. spildevandsslam eller 

rester fra fødevareforarbejdning, og ikke på slutproduktet. Vil ministeren  

oplyse, hvilke initiativer ministeren har taget for at ændre dette, således det er kvaliteten  

af slutproduktet der er afgørende for anvendelsen?” 

Svar 

 

Regeringen har den 7. oktober offentliggjort Strategi og arbejdsprogram for pyrolyse. Ved pyrolyse er 

det muligt at omdanne forskellige typer biomasse til kulstofholdigt biokul, der kan lagres i mange år i 

landbrugsjord og derved reducerer udledningerne i landbrugssektoren. 

 

I pyrolyseindsatsen indgår flere initiativer, der har betydning for at sikre, at der ikke udbringes for 

mange skadelige stoffer med biokul, der skal anvendes på landbrugsjord. Bl.a. gennemføres 

forskningsforsøg, med det formål at afklare miljømæssige og agronomiske forhold samt under hvilke 

rammer udbringning af biokul i stor skala kan ske uden uacceptable miljø- og landbrugsmæssige risici.  

På den baggrund udvikles klar og enkel miljøregulering, der kan implementeres medio 2026, så vidt 

det er muligt i overensstemmelse med EU-retten. Reguleringen forventes at komme til at stille krav til 

maximalt indhold af skadelige stoffer i biokul til anvendelse på landbrugsjord. Reguleringen kan blive 

tilpasset løbende i takt med, at nye forskningsresultater frembringes. 

 

Indtil der er ny regulering på plads, kan biokul, der er et produkt, udbringes på jord, hvis den 

kommune, hvor biokul påtænkes udbragt, giver en forudgående tilladelse hertil med hjemmel i § 19 

efter miljøbeskyttelsesloven. Biokul, der er kategoriseret som affald, kan udbringes på jord, hvis regler 

i affald til jord-bekendtgørelsen overholdes. 
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